



INSTITUTO FEDERAL
Paraná

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ
Rua Emilio Bertolini, nº 54, - Bairro Cajuru, Curitiba/PR, CEP 82920-030
Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - http://www.ifpr.edu.br



Ministério da Educação

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 72/2022

Processo nº 23411.009999/2022-30

ANEXO II

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO DO PARANÁ

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO N.º 49/2022

O **INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO DO PARANÁ - IFPR**, pessoa jurídica de direito público, com sede na Av. Victor Ferreira do Amaral, 306 – Tarumã. CEP: 82530-230, na Cidade de Curitiba, Estado Paraná, inscrito no CNPJ sob nº 10.652.179/0001-15, neste ato representado pelo seu Pró-Reitor de Administração Senhor GUTEMBERG RIBEIRO, inscrito no CPF sob o nº 588.399.846-15, designado pela Portaria de Pessoal DEAC/GR/IFPR nº 259, de 05 de julho de 2022, publicada no DOU de 06 de julho de 2022, seção 2, página 27, de acordo com a competência delegada por intermédio da Resolução/IFPR nº 03, de 27 de março de 2019, que regulamenta o Artigo 27 do Regimento Geral do IFPR, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para registro de preços nº **49/2022**, publicado no Diário Oficial da União – D.O.U de 23/09/2022, processo administrativo nº **23411.009999/2022-30** resolve registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ata, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, conforme consta no Termo de Homologação disponível no site <https://www.gov.br/compras/pt-br/>, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1 DO OBJETO

1.1 A presente Ata tem por objeto a **contratação de empresa especializada na prestação de serviços de transporte coletivo (MICRO-ÔNIBUS, ÔNIBUS CONVENCIONAL E ÔNIBUS SEMI-LEITO), em caráter eventual, incluindo seguro total contra acidentes, combustível, manutenção e mão-de-obra especializada (motoristas) devidamente habilitada para atender as necessidades de cada unidade do Instituto Federal do Paraná - IFPR**, no transporte intramunicipal, intermunicipal e interestadual, de discentes, docentes e técnicos administrativos, aferidos por valor de diária e quilometragem.

2 DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1 O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s), constitui o Anexo I desta Ata:

2.2 A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

3 ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARANÁ (UASG 158009)

3.2. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

IFPR DMASP - 158009

IFPR ASSIS CHATEAUBRIAND - 154671

IFPR BARRAÇÃO - 156542

IFPR CAPANEMA - 156542

IFPR CASCAVEL - 154673

IFPR CAMPO LARGO - 154672

IFPR COLOMBO - 156547

IFPR CURITIBA - 158395

IFPR FOZ DO IGUAÇU - 158396

IFPR IRATI - 154674

IFPR IVAIPORÃ - 154675

IFPR JACAREZINHO - 158400

IFPR JAGUARIAÍVA - 156543

IFPR PARANAGUÁ - 158397

IFPR PARANAÍ - 158398

IFPR PINHAIS - 156154

IFPR PITANGA - 156545

IFPR QUEDAS DO IGUAÇU - 154673

IFPR TELÊMACO BORBA - 158399

IFPR UMUARAMA - 158402

IFPR UNIÃO DA VITÓRIA - 156546

4 DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1 Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

5 VALIDADE DA ATA

5.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de *12 meses*, a partir da assinatura da ata, não podendo ser prorrogada.

6 REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1 A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3 Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1 A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

6.5 Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1 liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2 convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6 Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7 O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1 descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2 não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3 não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

6.7.4 sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e

órgão(s) participante(s).

6.8 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.9 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.9.1 por razão de interesse público; ou

6.9.2 a pedido do fornecedor.

7 DAS PENALIDADES

7.1 O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

7.1.1 As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.

7.2 É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3 O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8 CONDIÇÕES GERAIS

8.1 As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

8.3 No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação dos itens nas seguintes hipóteses.

8.3.1 contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quantitativos definidos no certame; ou

8.3.2 contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances

8.4 A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.



Documento assinado eletronicamente por **GUTEMBERG RIBEIRO, Pro-Reitor(a)**, em 14/10/2022, às 14:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, caput, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **1991090** e o código CRC **BE98D09E**.

ANEXO I DA ARP

– PROPOSTAS DEFINITIVAS DAS EMPRESAS E PREÇOS REGISTRADOS DISPONÍVEIS NO [HTTPS://WWW.GOV.BR/COMPRAS/PT-BR/](https://www.gov.br/compras/pt-br/)

49.2022 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE COLETIVO (MICRO-ÔNIBUS, ÔNIBUS CONVENCIONAL E ÔNIBUS SEMI-LEITO)

REITORIA (CURITIBA)

ITEM	TIPO DE ÔNIBUS	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE ESTIMADA	VALOR HOMOLOGADO	FORNECEDOR	CNPJ FORNECEDOR	VALOR HOMOLOGADO	TOTAL
------	----------------	-------------------	---------------------	------------------	------------	-----------------	------------------	-------

1	MICRO ÔNIBUS	DIÁRIA	50	R\$ 750,00	WJ BRASIL TRANSPORTES LTDA	05.407.640/0001-34	R\$ 37.500,00			
		KM RODADO (ATÉ 500 KM)	5.000	R\$ 6,50			R\$ 32.500,00			
		KM RODADO (ACIMA DE 500 KM)	15.000	R\$ 5,00			R\$ 75.000,00			
		HORA ADICIONAL	100	R\$ 70,00			R\$ 7.000,00			
	ÔNIBUS CONVENCIONAL	DIÁRIA	50	R\$ 950,00			R\$ 47.500,00			
		KM RODADO (ATÉ 500 KM)	5.000	R\$ 6,90			R\$ 34.500,00			
		KM RODADO (ACIMA DE 500 KM)	15.000	R\$ 6,00			R\$ 90.000,00			
		HORA ADICIONAL	100	R\$ 80,00			R\$ 8.000,00			
	SEMI-LEITO	DIÁRIA	120	R\$ 1.200,00			R\$ 144.000,00			
		KM RODADO (ATÉ 500 KM)	15.000	R\$ 8,30			R\$ 124.500,00			
		KM RODADO (ACIMA DE 500 KM)	50.000	R\$ 7,79			R\$ 389.500,00			
		HORA ADICIONAL	720	R\$ 74,32			R\$ 53.510,40			
	TOTAL ANUAL ITEM 1							R\$ 1.043.510,40		
	TOTAL MENSAL ITEM 1							R\$ 86.959,20		
	CAMPUS ASSIS CHATEAUBRIAND									
	ITEM	TIPO DE ÔNIBUS	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE ESTIMADA			VALOR HOMOLOGADO	FORNECEDOR	CNPJ FORNECEDOR	VALOR HOMOLOGADO TOTAL
3	MICRO ÔNIBUS	DIÁRIA	15	R\$ 1.349,00	F K PARDINHO LTDA	04.971.078/0001-04	R\$ 20.235,00			
		KM RODADO (ATÉ 500)	4.000	R\$ 7,34			R\$ 29.360,00			

		KM)						
		KM RODADO (ACIMA DE 500 KM)	6.000	R\$ 7,05			R\$ 42.300,00	
		HORA ADICIONAL	12	R\$ 234,00			R\$ 2.808,00	
	ÔNIBUS CONVENCIONAL	DIÁRIA	20	R\$ 1.699,00			R\$ 33.980,00	
		KM RODADO (ATÉ 500 KM)	5.000	R\$ 8,98			R\$ 44.900,00	
		KM RODADO (ACIMA DE 500 KM)	10.000	R\$ 8,68			R\$ 86.800,00	
		HORA ADICIONAL	20	R\$ 249,00			R\$ 4.980,00	
	SEMILEITO	DIÁRIA	20	R\$ 2.349,00			R\$ 46.980,00	
		KM RODADO (ATÉ 500 KM)	5.000	R\$ 11,15			R\$ 55.750,00	
		KM RODADO (ACIMA DE 500 KM)	15.000	R\$ 10,05			R\$ 150.750,00	
		HORA ADICIONAL	30	R\$ 359,00			R\$ 10.770,00	
TOTAL ANUAL ITEM 3							R\$ 529.613,00	
TOTAL MENSAL ITEM 3							R\$ 44.134,42	
CAMPUS COLOMBO								
ITEM	TIPO DE ÔNIBUS	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE ESTIMADA	VALOR HOMOLOGADO	FORNECEDOR	CNPJ FORNECEDOR	VALOR HOMOLOGADO	TOTAL
4	MICRO ÔNIBUS	DIÁRIA	10	R\$ 800,00	TRANS ISAAK TURISMO LTDA	76.664.986/0001-66	R\$ 8.000,00	
		KM RODADO (ATÉ 500 KM)	1.000	R\$ 5,67			R\$ 5.670,00	
		KM RODADO (ACIMA DE 500 KM)	1.000	R\$ 5,60			R\$ 5.600,00	

		HORA ADICIONAL	14	R\$ 142,25			R\$ 1.991,50
ÔNIBUS CONVENCIONAL		DIÁRIA	10	R\$ 800,00			R\$ 8.000,00
		KM RODADO (ATÉ 500 KM)	1.000	R\$ 7,00			R\$ 7.000,00
		KM RODADO (ACIMA DE 500 KM)	1.000	R\$ 6,00			R\$ 6.000,00
		HORA ADICIONAL	14	R\$ 150,02			R\$ 2.100,28
SEMILEITO		DIÁRIA	10	R\$ 1.271,00			R\$ 12.710,00
		KM RODADO (ATÉ 500 KM)	1.000	R\$ 7,09			R\$ 7.090,00
		KM RODADO (ACIMA DE 500 KM)	1.000	R\$ 6,80			R\$ 6.800,00
		HORA ADICIONAL	14	R\$ 100,58			R\$ 1.408,12
TOTAL ANUAL ITEM 4							R\$ 72.369,90
TOTAL MENSAL ITEM 4							R\$ 6.030,83
CAMPUS PINHAIS							
ITEM	TIPO DE ÔNIBUS	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE ESTIMADA	VALOR HOMOLOGADO	FORNECEDOR	CNPJ FORNECEDOR	VALOR HOMOLOGADO TOTAL
5	MICRO ÔNIBUS	DIÁRIA	7	R\$ 800,00	WJ BRASIL TRANSPORTES LTDA	05.407.640/0001-34	R\$ 5.600,00
		KM RODADO (ATÉ 500 KM)	5.000	R\$ 6,00			R\$ 30.000,00
		KM RODADO (ACIMA DE 500 KM)	3.000	R\$ 5,30			R\$ 15.900,00
		HORA ADICIONAL	20	R\$ 50,00			R\$ 1.000,00
	ÔNIBUS CONVENCIONAL	DIÁRIA	12	R\$ 980,00			R\$ 11.760,00

		KM RODADO (ATÉ 500 KM)	7.000	R\$ 7,00			R\$ 49.000,00
		KM RODADO (ACIMA DE 500 KM)	10.000	R\$ 7,00			R\$ 70.000,00
		HORA ADICIONAL	30	R\$ 50,00			R\$ 1.500,00
	SEMILEITO	DIÁRIA	5	R\$ 1.270,00			R\$ 6.350,00
		KM RODADO (ATÉ 500 KM)	5.000	R\$ 8,60			R\$ 43.000,00
		KM RODADO (ACIMA DE 500 KM)	3.000	R\$ 7,80			R\$ 23.400,00
		HORA ADICIONAL	10	R\$ 49,00			R\$ 490,00
TOTAL ANUAL ITEM 5							R\$ 258.000,00
TOTAL MENSAL ITEM 5							R\$ 21.500,00
CAMPUS FOZ DO IGUAÇU							
ITEM	TIPO DE ÔNIBUS	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE ESTIMADA	VALOR HOMOLOGADO	FORNECEDOR	CNPJ FORNECEDOR	VALOR HOMOLOGADO TOTAL
7	MICRO ÔNIBUS	DIÁRIA	10	R\$ 1.350,00	TRANS ISAAK TURISMO LTDA	76.664.986/0001-66	R\$ 13.500,00
		KM RODADO (ATÉ 500 KM)	5.000	R\$ 8,35			R\$ 41.750,00
		KM RODADO (ACIMA DE 500 KM)	2.000	R\$ 8,05			R\$ 16.100,00
		HORA ADICIONAL	24	R\$ 235,00			R\$ 5.640,00
	ÔNIBUS CONVENCIONAL	DIÁRIA	25	R\$ 1.500,00			R\$ 37.500,00
		KM RODADO (ATÉ 500 KM)	10.000	R\$ 8,60			R\$ 86.000,00

		KM RODADO (ACIMA DE 500 KM)	4.000	R\$ 8,12			R\$ 32.480,00
		HORA ADICIONAL	60	R\$ 216,67			R\$ 13.000,20
	SEMILEITO	DIÁRIA	30	R\$ 2.066,66			R\$ 61.999,80
		KM RODADO (ATÉ 500 KM)	15.000	R\$ 10,65			R\$ 159.750,00
		KM RODADO (ACIMA DE 500 KM)	12.000	R\$ 9,85			R\$ 118.200,00
		HORA ADICIONAL	72	R\$ 323,33			R\$ 23.279,76
TOTAL ANUAL ITEM 7							R\$ 609.199,76
TOTAL MENSAL ITEM 7							R\$ 50.766,65
CAMPUS CURITIBA							
ITEM	TIPO DE ÔNIBUS	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE ESTIMADA	VALOR HOMOLOGADO	FORNECEDOR	CNPJ FORNECEDOR	VALOR HOMOLOGADO TOTAL
8	MICRO ÔNIBUS	DIÁRIA	20	R\$ 700,00	TRANS ISAAK TURISMO LTDA	76.664.986/0001-66	R\$ 14.000,00
		KM RODADO (ATÉ 500 KM)	1.000	R\$ 5,60			R\$ 5.600,00
		KM RODADO (ACIMA DE 500 KM)	1.000	R\$ 5,00			R\$ 5.000,00
		HORA ADICIONAL	40	R\$ 100,00			R\$ 4.000,00
	ÔNIBUS CONVENCIONAL	DIÁRIA	10	R\$ 800,00			R\$ 8.000,00
		KM RODADO (ATÉ 500 KM)	3.000	R\$ 6,00			R\$ 18.000,00
		KM RODADO (ACIMA DE 500 KM)	3.000	R\$ 5,50			R\$ 16.500,00

		HORA ADICIONAL	24	R\$ 100,00			R\$ 2.400,00
	SEMILEITO	DIÁRIA	12	R\$ 1.000,00			R\$ 12.000,00
		KM RODADO (ATÉ 500 KM)	4.000	R\$ 7,27			R\$ 29.088,00
		KM RODADO (ACIMA DE 500 KM)	10.000	R\$ 6,30			R\$ 63.000,00
		HORA ADICIONAL	24	R\$ 100,00			R\$ 2.400,00
TOTAL ANUAL ITEM 8							R\$ 179.988,00
TOTAL MENSAL ITEM 8							R\$ 14.999,00
CAMPUS UNIÃO DA VITÓRIA							
ITEM	TIPO DE ÔNIBUS	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE ESTIMADA	VALOR HOMOLOGADO	FORNECEDOR	CNPJ FORNECEDOR	VALOR HOMOLOGADO TOTAL
13	MICRO ÔNIBUS	DIÁRIA	15	R\$ 1.100,00	WJ BRASIL TRANSPORTES LTDA	05.407.640/0001-34	R\$ 16.500,00
		KM RODADO (ATÉ 500 KM)	2.000	R\$ 8,22			R\$ 16.440,00
		KM RODADO (ACIMA DE 500 KM)	1.000	R\$ 7,81			R\$ 7.810,00
		HORA ADICIONAL	30	R\$ 184,81			R\$ 5.544,30
	ÔNIBUS CONVENCIONAL	DIÁRIA	15	R\$ 1.500,00			R\$ 22.500,00
		KM RODADO (ATÉ 500 KM)	3.000	R\$ 9,85			R\$ 29.550,00
		KM RODADO (ACIMA DE 500 KM)	1.000	R\$ 9,50			R\$ 9.500,00
		HORA ADICIONAL	30	R\$ 199,05			R\$ 5.971,50
	SEMILEITO	DIÁRIA	10	R\$ 2.095,00			R\$ 20.950,00

			KM RODADO (ATÉ 500 KM)	3.000	R\$ 12,00			R\$ 36.000,00
			KM RODADO (ACIMA DE 500 KM)	6.000	R\$ 10,85			R\$ 65.100,00
			HORA ADICIONAL	25	R\$ 309,00			R\$ 7.725,00
TOTAL ANUAL ITEM 13								R\$ 243.590,80
TOTAL MENSAL ITEM 13								R\$ 20.299,23
CAMPUS CAMPO LARGO								
ITEM	TIPO DE ÔNIBUS	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE ESTIMADA	VALOR HOMOLOGADO	FORNECEDOR	CNPJ FORNECEDOR	VALOR HOMOLOGADO	TOTAL
14	MICRO ÔNIBUS	DIÁRIA	15	R\$ 850,00	TRANS ISAAK TURISMO LTDA	76.664.986/0001-66	R\$ 12.750,00	
		KM RODADO (ATÉ 500 KM)	2.250	R\$ 5,67			R\$ 12.757,50	
		KM RODADO (ACIMA DE 500 KM)	500	R\$ 5,60			R\$ 2.800,00	
		HORA ADICIONAL	10	R\$ 150,00			R\$ 1.500,00	
	ÔNIBUS CONVENCIONAL	DIÁRIA	40	R\$ 1.100,00			R\$ 44.000,00	
		KM RODADO (ATÉ 500 KM)	20.000	R\$ 7,10			R\$ 142.000,00	
		KM RODADO (ACIMA DE 500 KM)	5.000	R\$ 7,00			R\$ 35.000,00	
		HORA ADICIONAL	50	R\$ 150,00			R\$ 7.500,00	
	SEMILEITO	DIÁRIA	10	R\$ 1.500,00			R\$ 15.000,00	
		KM RODADO (ATÉ 500 KM)	15.000	R\$ 8,50			R\$ 127.500,00	

			KM RODADO (ACIMA DE 500 KM)	3.000	R\$ 8,00			R\$ 24.000,00
			HORA ADICIONAL	25	R\$ 200,00			R\$ 5.000,00
TOTAL ANUAL ITEM 14								R\$ 429.807,50
TOTAL MENSAL ITEM 14								R\$ 35.817,29
CAMPUS CASCAVEL								
ITEM	TIPO DE ÔNIBUS	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE ESTIMADA	VALOR HOMOLOGADO	FORNECEDOR	CNPJ FORNECEDOR	VALOR HOMOLOGADO	TOTAL
16	MICRO ÔNIBUS	DIÁRIA	15	R\$ 1.349,00	F K PARDINHO LTDA	04.971.078/0001-04	R\$ 20.235,00	
		KM RODADO (ATÉ 500 KM)	7.500	R\$ 7,35			R\$ 55.125,00	
		KM RODADO (ACIMA DE 500 KM)	2.000	R\$ 7,05			R\$ 14.100,00	
		HORA ADICIONAL	15	R\$ 234,00			R\$ 3.510,00	
	ÔNIBUS CONVENCIONAL	DIÁRIA	12	R\$ 1.399,00			R\$ 16.788,00	
		KM RODADO (ATÉ 500 KM)	6.000	R\$ 8,41			R\$ 50.460,00	
		KM RODADO (ACIMA DE 500 KM)	2.500	R\$ 8,19			R\$ 20.475,00	
		HORA ADICIONAL	20	R\$ 172,75			R\$ 3.455,00	
	SEMILEITO	DIÁRIA	6	R\$ 1.849,00			R\$ 11.094,00	
		KM RODADO (ATÉ 500 KM)	3.000	R\$ 9,65			R\$ 28.950,00	
		KM RODADO (ACIMA DE 500 KM)	2.000	R\$ 8,98			R\$ 17.960,00	

		HORA ADICIONAL	12	R\$ 252,74			R\$ 3.032,84			
TOTAL ANUAL ITEM 16							R\$ 245.184,84			
TOTAL MENSAL ITEM 16							R\$ 20.432,07			
CAMPUS UMUARAMA										
ITEM	TIPO DE ÔNIBUS	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE ESTIMADA	VALOR HOMOLOGADO	FORNECEDOR	CNPJ FORNECEDOR	VALOR HOMOLOGADO TOTAL			
17	MICRO ÔNIBUS	DIÁRIA	15	R\$ 1.249,00	F K PARDINHO LTDA	04.971.078/0001-04	R\$ 18.735,00			
		KM RODADO (ATÉ 500 KM)	1.500	R\$ 7,35			R\$ 11.025,00			
		KM RODADO (ACIMA DE 500 KM)	1.500	R\$ 7,05			R\$ 10.575,00			
		HORA ADICIONAL	20	R\$ 234,00			R\$ 4.680,00			
	ÔNIBUS CONVENCIONAL	DIÁRIA	10	R\$ 1.699,00			R\$ 16.990,00			
		KM RODADO (ATÉ 500 KM)	1.500	R\$ 8,98			R\$ 13.470,00			
		KM RODADO (ACIMA DE 500 KM)	3.500	R\$ 8,68			R\$ 30.380,00			
		HORA ADICIONAL	20	R\$ 249,00			R\$ 4.980,00			
	SEMILEITO	DIÁRIA	9	R\$ 2.349,00			R\$ 21.141,00			
		KM RODADO (ATÉ 500 KM)	1.500	R\$ 11,15			R\$ 16.725,00			
		KM RODADO (ACIMA DE 500 KM)	3.000	R\$ 10,05			R\$ 30.150,00			
		HORA ADICIONAL	20	R\$ 358,99			R\$ 7.179,84			
	TOTAL ANUAL ITEM 17							R\$ 186.030,84		

TOTAL MENSAL ITEM 17							R\$ 15.502,57			
CAMPUS IRATI										
ITEM	TIPO DE ÔNIBUS	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE ESTIMADA	VALOR HOMOLOGADO	FORNECEDOR	CNPJ FORNECEDOR	VALOR HOMOLOGADO TOTAL			
20	MICRO ÔNIBUS	DIÁRIA	20	R\$ 1.100,00	WJ BRASIL TRANSPORTES LTDA	05.407.640/0001-34	R\$ 22.000,00			
		KM RODADO (ATÉ 500 KM)	5.000	R\$ 8,35			R\$ 41.750,00			
		KM RODADO (ACIMA DE 500 KM)	5.000	R\$ 7,53			R\$ 37.650,00			
		HORA ADICIONAL	35	R\$ 165,00			R\$ 5.775,00			
	ÔNIBUS CONVENCIONAL	DIÁRIA	45	R\$ 1.525,00			R\$ 68.625,00			
		KM RODADO (ATÉ 500 KM)	10.000	R\$ 10,44			R\$ 104.400,00			
		KM RODADO (ACIMA DE 500 KM)	10.000	R\$ 9,27			R\$ 92.700,00			
		HORA ADICIONAL	30	R\$ 172,00			R\$ 5.160,00			
	SEMILEITO	DIÁRIA	20	R\$ 2.050,00			R\$ 41.000,00			
		KM RODADO (ATÉ 500 KM)	7.500	R\$ 12,00			R\$ 90.000,00			
		KM RODADO (ACIMA DE 500 KM)	15.000	R\$ 10,80			R\$ 162.000,00			
		HORA ADICIONAL	30	R\$ 224,33			R\$ 6.729,90			
	TOTAL ANUAL ITEM 20							R\$ 677.789,90		
	TOTAL MENSAL ITEM 20							R\$ 56.482,49		
	CAMPUS PARANAGUÁ									

ITEM	TIPO DE ÔNIBUS	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE ESTIMADA	VALOR HOMOLOGADO	FORNECEDOR	CNPJ FORNECEDOR	VALOR HOMOLOGADO TOTAL
21	MICRO ÔNIBUS	DIÁRIA	12	R\$ 1.133,00	WJ BRASIL TRANSPORTES LTDA	05.407.640/0001-34	R\$ 13.596,00
		KM RODADO (ATÉ 500 KM)	2.400	R\$ 8,70			R\$ 20.880,00
		KM RODADO (ACIMA DE 500 KM)	3.000	R\$ 7,80			R\$ 23.400,00
		HORA ADICIONAL	24	R\$ 189,00			R\$ 4.536,00
	ÔNIBUS CONVENCIONAL	DIÁRIA	12	R\$ 1.533,00			R\$ 18.396,00
		KM RODADO (ATÉ 500 KM)	2.400	R\$ 10,50			R\$ 25.200,00
		KM RODADO (ACIMA DE 500 KM)	3.000	R\$ 9,60			R\$ 28.800,00
		HORA ADICIONAL	24	R\$ 198,00			R\$ 4.752,00
	SEMILEITO	DIÁRIA	20	R\$ 2.066,00			R\$ 41.320,00
		KM RODADO (ATÉ 500 KM)	3.000	R\$ 12,50			R\$ 37.500,00
		KM RODADO (ACIMA DE 500 KM)	8.000	R\$ 11,00			R\$ 88.000,00
		HORA ADICIONAL	80	R\$ 273,00			R\$ 21.840,00
TOTAL ANUAL ITEM 21							R\$ 328.220,00
TOTAL MENSAL ITEM 21							R\$ 27.351,67
TOTAL							R\$ 4.803.305,04